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Anmodning om foretræde vedr. vandrådenes opgaver i planperiode 2 

 
Landboforeningen Gefion samt Holbæk Ålav skal hermed anmode Miljø- og Fødevareudvalget om 
foretræde vedrørende det arbejde, som medlemmerne af vandrådene skal løfte i planperiode 2.  
 
Baggrund 
I april 2017 nedsatte Miljø- og Fødevareministeriet 23 vandråd, der blandt andet har til opgave 
at tjekke, om de mindre vandløb med oplande under 10 km2 skal være med i 
vandområdeplanerne. Vandrådene består af en bred gruppe af interessenter, som forventes at 
bringe deres lokale viden om vandløbe i spil og fungere som rådgivere for kommunerne. På 
bagrund af vandrådenes arbejde skal kommunerne melde ind til Miljøstyrelsen, hvordan og 
hvorvidt de mindre vandløb lever op til kriterierne. Vandrådenes arbejde skal være afsluttet 
inden udgangen af 2017, inklusiv den politiske behandling i kommunerne.  
 
Nedsættelsen af vandråd er en udløber af Fødevare-og landbrugspakken fra december 2015, 
hvor det blev besluttet at opdatere kriterierne for hvilke vandløb, der skal indgå i 
vandområdeplanerne. 
 
Landboforeningen Gefion og Holbæk Ålav er af den opfattelse, at vandrådene er blevet stillet 
en opgave, der er overordentlig vanskelig at løse. Det skyldes flere forhold, herunder at 
tidsplanen er meget presset og at opgaven reelt forudsætter at vandrådsrepræsentanterne har 
en stor faglig viden. Endelig finder vi det problematisk, at nogle medlemmer af rådene reelt 
ikke har nogen interesse i at indgå en dialog om hvilke vandløb, der skal tages ud, da det er 
organisationernes formål at bibeholde så mange vandløb i vandplanerne som muligt. Konkrete 
betyder det, at selvom lodsejer repræsentanter kommer med faglige og veldokumenterede 
argumenter, så er der andre organisationer, der ikke har reel interesse i at tage vandløb ud af 
vandplanerne, da det strider mod foreningernes formål. Det er således hele grundlaget for 
vandrådenes arbejde, der giver udfordringer.  Samtidig har vi flere eksempler på, at 
kommunerne ikke forholder sig til de udmeldinger, der er kommet fra ministeren.  
 
Landboforeningen Gefion og Holbæk Ålav vil gerne uddybe ovenstående med udgangspunkt i 
konkrete cases, herunder eksempler på den pressede tidsplan og den manglende dialog i 
vandrådene der alene skyldes karakteren af den opgave, vandrådene har fået, og ikke 
enkeltpersoner eller manglende vilje. Samtidig vil vi gerne give forslag til, hvordan opgaven 
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kunne været grebet an og videregive de gode erfaringer fra vandrådene i planperiode 1 
således, at vandrådene i 3. planperiode kan bidrage bedst muligt til vandplanerne. 
 
Det er vigtigt for Landboforeningen Gefion og Holbæk Ålav samt de vandrådsrepræsentanter, 
der er udpeget af os, at Miljø-og Fødevareudvalget kender de vilkår, som vandrådets 
repræsentanter arbejder under således, at de vandråd der nedsættes i den 3. planperiode får 
optimale arbejdsbetingelser.   
 
Med venlig hilsen 
 
Torben Hansen 
Formand for Landboforeningen Gefion  


